Протокол № 4

педагогического совета

 МКОУ «Медведицкая СШ»

от 14.03.2020 г.

Присутствовало:42 членов педагогического коллектива.

Отсутствовало: нет

Повестка дня:

 «Реализация ФГОС НОО,  ООО, СОО: результаты работы»

План проведения заседания:

1. О результатах работы школы в условиях реализации ФГОС НОО И ООО.

2. Реализация системно - деятельностного подхода  на уроках  . Роль  инновационных

образовательных технологий в формировании УУД учащихся.

3. Формирование коммуникативных, познавательных, регулятивных и личностных УУД

учащихся 5-9ых классов.

4. О роли воспитательной работы в условиях ФГОС  НОО,  ООО, СОО

5. Подведение итогов педсовета. Принятие проекта решения педсовета.

Заседание педагогического совета открыла директор школы Майер Л А. Она указала на

актуальность тематики проведения педагогического совета, так как педагогический

коллектив    работает в рамках    реализации ФГОС   Цель  педагогического совета: оценить

работу школы в условиях  реализации  ФГОС  .

Заседание продолжила заместитель директора по  Железнякова И Е. Она отметила, что

основная цель реализации ФГОС заключается в создании условий, позволяющих решить

стратегическую задачу Российского образования, – повышение качества образования,

достижение новых образовательных результатов, соответствующих современным запросам

личности, общества и государства.

 В основе ФГОС лежит  системно -деятельностный подход, который  обеспечивает:

 формирование готовности к саморазвитию и непрерывному образованию;

 проектирование и конструирование социальной среды развития обучающихся в

системе образования;

 активную учебно-познавательную деятельность обучающихся;

 построение образовательного процесса с учётом индивидуальных возрастных,

психологических и физиологических особенностей обучающихся.

Учитель – ключевая фигура современной школы, от его профессионализма зависит

качество образования, поэтому современный педагог должен быть креативным: владеющим

современными образовательными технологиями;  быть открытым новшествам,

мотивированным на работу с учащимися, способным к личностному и профессиональному

развитию.

 Главная задача современного учителя:

•  Не просто научить, а научить учиться;

• Показать наиболее удобный путь получения информации, её анализа и грамотного её

применения;

• Сделать учащихся мыслящими субъектами, не теряющимися в любой жизненной

ситуации.

 учителя  школы прошли курсовую подготовку по ФГОС, что способствовало

повышению профессиональной  компетентности педагогов.

С целью распространения и обмена  опытом педагоги школы размещают свои статьи,

методические разработки на различных сайтах печатаются в различных журналах,

сборниках.

  Учителя работают по направлению « Проектирование современного урока в рамках

введения ФГОС.  Вся информация по реализации ФГОС размещается на школьном сайте.

  .

       Новые стандарты предполагают предметные, метапредметные и личностные результаты.

В рамках метапредметных знаний выделяются универсальные учебные действия, в структуру

которых входят познавательные (умение извлекать информацию, анализировать,

группировать, сравнивать, устанавливать причины явлений и следствий); регулятивные

(определять цель, выдвигать версии, планировать деятельность ит. д.); коммуникативные

(воспринимать информацию, понимать концептуальный смысл, вести диалог, принимать и

понимать иную  точку зрения, предотвращать и преодолевать конфликты); и личностные

(признавать свои плохие поступки и отвечать за них, формировать правила поведения,

осознавать и называть свои личностные качества и черты характера, мотивы, цели и

результаты) действия.

      Таким образом, УУД способствуют познанию и освоению мира личности обучающегося,

его активной учебно-познавательной деятельности, формированию его готовности к

саморазвитию и непрерывному образованию.

Далее она  огласила результаты проведённого анкетирования среди педагогов,

работающих в условиях реализации ФГОС .

 Решение:

1. Систематизировать опыт учителей школы по реализации ФГОС с целью создания

банка идей, срок до 2021-2022 уч .год, отв. Зам.директора по ИР  Железнякова А.А

2. Методическим объединениям учителей-предметников способствовать изучению и

накоплению опыта педагогов; выносить трудные вопросы по реализации ФГОС на

обсуждение заседаний МО, семинары, срок 2021-2022уч. год, отв. руководители

ШМО  Суховерхова А В,

3. Обеспечивать материально-техническую поддержку и создавать информационно-

развивающую среду в условиях реализации ФГОС (оснащение кабинетов, наличие

соответствующих учебно-методических комплектов, программ), отв.директор школы

4. Своевременно обеспечивать прохождение курсовой подготовки педагогами школы с

целью повышения их профессиональной компетентности, отв. заместитель директора

по УВР  Железнякова И Е.

5. Активизировать работу по увеличению охвата обучающихся 59-ых классов

внеурочной деятельностью в рамках ФГОС, срок март-май 2021-2022 уч.год.

Отв.классные руководители, руководители кружков.

 Директор школы                                                                            Майер Л А

Секретарь педагогического совета                                    Романова Н Н.